МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ № 2» г. Воркуты

ПРИКАЗ

02.03.2022                                № 203

Об организации работы по противодействию коррупции и профилактике

коррупционных правонарушений в МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты

На основании подпункта «б» пункта 25 Указа Президента Российской Федерации от

2 апреля 2013 года № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального

закона «О противодействии коррупции» и в соответствии с Федеральным законом от

25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МОУ «СОШ №40

с УИОП» г. Воркуты на 2022-2023 учебный год согласно приложению № 1 к настоящему

приказу.

2. Создать комиссию по противодействию коррупции в МОУ «Гимназия №2» г.

Воркуты в следующем составе:

Председатель комиссии: М.Б. Герт             директор

Зам. председателя:  Я.И. Кунский  заместитель  директора

Секретарь:   С.Ю. Дорошина  специалист в области ОТ

Члены комиссии:  Н.С. Капина   специалист по управлению персоналом

    Е.В. Колозей    заведующий хозяйством

    С.Л. Гаранская  учитель математики

    Ж.Н. Стройнова      заместитель  директора

3. Комиссии руководствоваться Положением о комиссии по противодействию

коррупции в МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты, утвержденным приказом № 121 от

11.02.2021, в части своей компетенции.

4. Членам комиссии, обеспечить предоставление информации о реализации

мероприятий, предусмотренных планом ежеквартально в срок до 25 числа последнего

месяца отчетного квартала.

5. Назначить ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты:

- Дорошина С.Ю.., специалист в области ОТ;

- Колозей Е.В., заведующий хозяйством;

- Стройнова Ж.Н., заместитель директора.

6. Возложить на ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных

правонарушений в МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты следующие функции:

- обеспечение соблюдения работников МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты

ограничений и запретов, требований о предотвращении и урегулировании конфликта

интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от

25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (в редакции Федеральных

законов от 11.07.2011 года № 200-ФЗ, от 21.11.2011 года № 329-ФЗ) и другими

федеральными законами;

- принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих

возникновению конфликта интересов на работе в МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты;

- обеспечение деятельности (служебных расследований) по соблюдению требований

к служебному поведению работников МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты и

урегулированию конфликта интересов;

- оказание работникам МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты консультативной

помощи по вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному

поведению и общих принципов служебного поведения муниципальных служащих,

утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 12 августа 2002 года № 885;

- организация правового просвещения работников МОУ «СОШ №40 с УИОП» г.

Воркуты;

- участие в установленном действующим законодательством Российской Федерации

порядке в мероприятиях по выявлению и устранению причин и условий, способствующих

возникновению конфликта интересов в учебном процессе;

- проведение служебных проверок;

- подготовка проектов нормативных правовых актов о противодействии коррупции;

- взаимодействие с правоохранительными органами, иными государственными

органами, органами местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции;

- контроль комиссии по распределению фонда оплаты труда стимулирующей части

заработной платы работников МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты.

7. Классным руководителям 1-11 классов:

- информировать председателей родительских комитетов о законных формах

привлечения пожертвований с целью исключения случаев неправомерного взимания

работниками образовательного учреждения денежных средств и материальных ценностей

с родителей или учащихся;

- информировать родителей (законных представителей) полной о объективной

информации о порядке предоставления услуг, порядке предоставления услуг, порядке

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в образовательном

учреждении.

8. Ответственным за работу «Телефона доверия» назначить Дорошину С.Ю.,

специалиста в области ОТ.

9. На время отсутствия основного работника, ответственного за работу «Телефона

доверия»,  возлагать на его исполнителя, назначенного приказом директора.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                       М.Б. Герт

Приложение № 1

к приказу директора

 от 02.03.2022 № 203

План мероприятий по противодействию (профилактике)  коррупции

в МОУ «СОШ №40 с УИОП» г. Воркуты на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия  Ответственные  Срок исполнения

1 Организация разработки (актуализация

принятых) правовых актов по вопросам

противодействия коррупции

Члены комиссии

по

противодействию

коррупции

В течение 30 дней с

даты принятия

(изменения)

соответствующего

антикоррупционного

федерального и

(или)

республиканского

законодательства

2 Обеспечение действенного

функционирования комиссий по

противодействию коррупции, в том числе

рассмотрение на заседаниях данных

комиссий вопросов о состоянии работы по

противодействию коррупции

Члены комиссии

по

противодействию

коррупции

Постоянно

3 Обеспечение разработки и реализации мер

по предупреждению коррупции в ОО

Члены комиссии

по

противодействию

коррупции

По мере

необходимости

4 Организация и проведение культурно-

просветительских мероприятий

антикоррупционной направленности

(выставки, диспуты, дискуссии)

Члены комиссии

по

противодействию

коррупции

Не реже одного раза

в год

5 Контроль за обеспечением

функционирования в МОУ «СОШ №40 с

УИОП» г. Воркуты «Телефон доверия»,

позволяющего гражданам сообщать о

ставших известными им фактах коррупции,

причинах и условиях, способствующих их

совершению

Члены комиссии

по

противодействию

коррупции

Постоянно

6 Организация и проведение мероприятий

посвященных Международному дню

борьбы с коррупцией (9 декабря)

Члены комиссии

по

противодействию

коррупции

Декабрь 2022 года

7 Разработка, утверждение и реализация

антикоррупционных планов

противодействия коррупции

Члены комиссии

по

противодействию

коррупции

Август 2022 года

8 Совершенствование контроля за

организацией и проведением

государственной итоговой аттестации

(ОГЭ, ЕГЭ)

Члены комиссии

по

противодействию

коррупции,

заместители

директора

Периоды подготовки

и проведения

государственной

итоговой аттестации

(ОГЭ, ЕГЭ)

9 Обеспечение предоставления

муниципальных услуг в электронном виде

Заместители

директора,

ведущий

экономист

Постоянно

Дополнительные мероприятия

10 Участие в исполнении решений комиссии

по противодействию коррупции

должностные

лица МОУ

«СОШ №40 с

УИОП» г.

Воркуты

с учётом

контрольных сроков

11 Оказание методической помощи

работникам МОУ «СОШ №40 с УИОП» г.

Воркуты по вопросам применения

правовых актов в сфере противодействия

коррупции

Дорошина С.Ю.,

специалист по

ОТ

по мере

необходимости

12 Анализ жалоб и обращений граждан о

фактах коррупции в МОУ «СОШ №40 с

УИОП» г. Воркуты, и организация

проверок указанных фактов

Дорошина С.Ю.,

специалист по

ОТ;

Стройнова Ж.Н.,

заместитель

директора

по мере поступления

13 Обеспечение систематического контроля за

выполнением   требований, установленных

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных           и

муниципальных нужд»

ведущий

экономист

постоянно

14 Организация антикоррупционного

образования в МОУ «СОШ №40 с УИОП»

г. Воркуты.

Правовое просвещение и образование

работников МОУ «СОШ №40 с УИОП» г.

Воркуты, направленное на формирование

нетерпимости     к коррупционным

проявлениям, формирование активной

гражданской позиции (краткие обучающие

семинары)

Дорошина С.Ю.,

специалист по

ОТ

по плану работы

МОУ «СОШ №40 с

УИОП» г. Воркуты

15

Дорошина С.Ю.,

специалист по

по плану работы

МОУ «СОШ №40 с

ОТ УИОП» г. Воркуты

16 Рассмотрение вопросов

правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу

решений судов, арбитражных судов о

признании    недействительными

ненормативных правовых актов,

незаконными решений и действий

(бездействия) указанных органов,

организаций и их           должностных лиц в

целях выработки и принятия мер по

предупреждению и устранению   причин,

выявленных         нарушений.

Дорошина С.Ю.,

специалист по

ОТ

не реже одного раза

в квартал

		2023-11-27T13:19:48+0300
	Герт Марина Борисовна